

綜合現金流量表

截至2018年12月31日止年度

	附註	2018年 千美元	2017年 千美元
經營業務所得現金流量			
經營業務所得現金	39(a)	305,446	316,929
已收利息		16,080	10,556
已退稅項		-	457
已繳稅項		(55,717)	(75,042)
經營活動所得現金淨額		265,809	252,900
投資活動所得現金流量			
已收合營公司股息		64,728	62,199
已收聯營公司股息		102,534	114,891
已收上市及非上市以公允價值計入其他全面收益的金融資產股息		2,266	-
已收上市及非上市可供出售金融資產股息		-	1,036
收購附屬公司的淨支出	41	-	(302,096)
購置物業、機器及設備、土地使用權及無形資產		(312,824)	(198,483)
投資合營公司		(59,761)	(22,601)
投資聯營公司	12(c)	-	(385,832)
投資以公允價值計入損益及以公允價值計入其他全面收益的金融資產		(68,632)	-
予一聯營公司墊付貸款		-	(37,061)
合營公司償還貸款		35,299	2,980
出售物業、機器及設備所得款項		6,385	1,557
出售一合營公司之印花稅		-	(696)
視為出售一附屬公司		-	(300)
受限制銀行存款的減少		-	6,109
投資活動所耗現金淨額		(230,005)	(758,297)

綜合現金流量表

	附註	2018年 千美元	2017年 千美元
融資活動所得現金流量			
借入貸款		721,073	763,520
償還貸款		(514,222)	(449,635)
附屬公司之非控制股東貸款		43,711	51,497
償還一附屬公司之一非控制股東貸款		(57,135)	(59,196)
償還一同系附屬公司的貸款		(13,471)	(11,109)
償還一合營公司的貸款		(42,622)	–
向一合營公司借入貸款		32,784	–
向一聯營公司借入貸款		–	14,799
向本公司股權持有人支付股息		(64,773)	(24,301)
向附屬公司非控制股東支付股息		(36,921)	(10,651)
已付利息		(63,118)	(55,402)
已付其他附帶借貸成本		(2,830)	(10,759)
附屬公司的非控制股東注資		5,662	41,216
出售一附屬公司部份權益所得款項		8,780	–
受限制銀行存款的增加		(57,341)	–
		(40,423)	249,979
融資活動(所耗)/所得現金淨額			
		(4,619)	(255,418)
現金及等同現金減少淨額			
於1月1日的現金及等同現金		560,067	834,232
匯兌差額		(12,433)	(18,747)
		543,015	560,067
於12月31日的現金及等同現金	39(c)	543,015	560,067